



# **ЗАКОН**

## **Республики Башкортостан**

### **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Башкортостан**

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 24 июня 2025 года.

#### **Статья 1**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 2 декабря 2005 года № 250-з «О регулировании жилищных отношений в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2006, № 2 (224), ст. 18; 2007, № 3 (249), ст. 83; 2008, № 3 (273), ст. 135; № 22 (292), ст. 1267; 2010, № 10 (328), ст. 544; 2012, № 15 (381), ст. 714; № 36 (402), ст. 1689; 2014, № 6 (444), ст. 284; № 29 (467), ст. 1318; 2015, № 9 (483), ст. 408; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2015, № 21 (495), ст. 975; № 29 (503), ст. 1235; 2016, № 9 (519), ст. 414; 2017, № 2 (548), ст. 66; № 21 (567), ст. 853; 2018, № 19 (601), ст. 721; № 21 (603), ст. 842; 2019, № 19 (637), ст. 980; № 22 (640), ст. 1160; 2020, № 1 (655), ст. 15; № 6 (660), ст. 318; № 16 (670), ст. 833; № 18 (672), ст. 960; 2022, № 4 (730), ст. 241; № 36 (762), ст. 2199; 2023, № 22 (784), ст. 1403; № 36 (798), ст. 2269; Официальный интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан ([www.npa.bashkortostan.ru](http://www.npa.bashkortostan.ru)), 2025, 30 апреля) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 2 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
- 2) в абзаце пятом части 12 статьи 18<sup>2</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 3) в абзаце седьмом части 1 статьи 18<sup>3</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
- 4) в подпункте «ж» пункта 5 части 1 статьи 20<sup>1</sup> слова «органах исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органах»;
- 5) в статье 23<sup>1</sup>:
  - а) в части 3 слова «органом исполнительной власти Республики Башкортостан» заменить словами «республиканским исполнительным органом»;
  - б) в части 15 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»; слова «Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;
  - в) в абзаце первом части 16 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
  - б) в статье 23<sup>4</sup> слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

## **Статья 2**

В пункте 5 статьи 2 Закона Республики Башкортостан от 3 марта 2011 года № 368-з «О мерах по защите прав граждан, пострадавших вследствие неисполнения застройщиками (заказчиками) обязательств по строительству многоквартирных домов на территории Республики

Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2011, № 11 (353), ст. 591; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2020, № 18 (672), ст. 960) слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

### **Статья 3**

Внести в Закон Республики Башкортостан от 3 июля 2012 года № 551-з «Об обеспечении защиты прав граждан на предоставление жилищных и коммунальных услуг в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2012, № 21 (387), ст. 994; 2015, № 18 (492), ст. 818; Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2019, № 4 (622), ст. 176) следующие изменения:

- 1) в статье 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в статье 9:
  - а) в части 1 слова «государственной власти» исключить;
  - б) в части 3 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».

#### Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Башкортостан



Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики  
30 июня 2025 года  
№ 300-з